高安全高比容量正极材料项目经费补助 3,173,850.55

石墨烯高效热控电磁屏蔽材料的关键技术研发补助 66,666.56

低成本长寿命钠离子电池储能系统关键技术研发经费补助 56,664.00

专利战略与专利池建设补助 74,997.00

先进钠电负极材料研发项目 250,000.00

小 计 43,941,750.74 125,041,376.53

合 计 103,669,173.21 178,195,049.13

（4）净额法下冲减成本费用的政府补助

项 目 冲减科目 本年发生额 上年发生额

政府财政贴息 财务费用-利息支出 20,051,000.00

十一、金融工具及其风险

（一）与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项

金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益

之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他

权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析

本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种

风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

贝特瑞新材料集团股份有限公司 2024年度财务报表附注

本报告书共 172页第 135页

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变

化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团承受外汇风险主要与所持有美元、欧元、印尼盾、日元、韩元银行存款，以美元

结算的出口销售业务形成的应收账款，美元银行借款，以及将以美元、印尼盾、日元偿还的

应付账款有关，除本公司及几个下属子公司以美元、欧元、印尼盾进行采购和销售外，本集

团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构

成影响。于 2024年 12月 31日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注六、63“外币货

币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发

生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对税前利润影响产

生的影响。

项 目 本年（人民币：万元） 上年（人民币：万元）

美元贬值5% -6,551.70 -3,357.62

美元升值5% 6,551.70 3,357.62

欧元贬值5% -216.65 -173.47

欧元升值5% 216.65 173.47

日元贬值5% -2.39 -4.58

日元升值5% 2.39 4.58

韩元贬值5% -8.52 45.51

韩元升值5% 8.52 -45.51

印尼盾贬值5% 34.27 2,742.41

印尼盾升值5% -34.27 -2,742.41

摩洛哥迪拉姆贬值5% -3.70

贝特瑞新材料集团股份有限公司 2024年度财务报表附注

本报告书共 172页第 136页

项 目 本年（人民币：万元） 上年（人民币：万元）

摩洛哥迪拉姆升值5% 3.70

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范

围。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团的利率风险产生于银行借款、长期应付款等带息债务。浮动利率的金融负债使本

集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团

根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024年 12月 31日，

本集团的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 475,478.29 万元

（上年末：443,553.27万元），及以人民币计价的固定利率合同，金额为 420,905.84万元（上

年末：148,775.63万元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和

负债的利率发生合理、可能的变动时，将对税前利润产生的影响。

项目 本年（人民币：万元） 上年（人民币：万元）

人民币基准利率增加 50个基准点 -2,377.39 -2,217.77